
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO – IMPIANTO DI REFRIGERAZIONE
OSPEDALE SANTA MARIA DI TERNI – I STRALCIO – COLLEGAMENTO AL NUOVO REFRIGERATORE A
SERVIZIO DEL DEU - PROVVEDIMENTI

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000567 del 25/07/2024 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):5f02a228bf9a0e9db4c6efae37fec90bceec9038c8338b835dfe1de1580a9927

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianni Fabrizi

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Maria Mariani

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi



Il Responsabile f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica Ing. Gianni Fabrizi relaziona 

quanto segue: 

 

Visto: 

- il D.Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 

1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche e integrazioni; 

 

Richiamati: 

- la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” pubblicata 

sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015; 

- il D.Lgs.vo 31.03.2023 n.36 “Codice dei contratti pubblici”. 

 

Premesso: 

- Che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 373 del 6.6.2024, è stato disposto, tra l’altro, 

di indire una procedura negoziata, telematica, sotto soglia ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del 

D.Lgs 36/2023, per l’affidamento dei “Lavori di riqualificazione e efficientamento energetico – impianto 

di refrigerazione ospedale Santa Maria di Terni – I Stralcio – Collegamento al nuovo refrigeratore a 

servizio del DEU di Terni”, invitando gli operatori economici tra coloro che avranno manifestato 

interesse tramite la piattaforma Net4market reperibile al link 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriasalute, a seguito di apposito avviso di avvio di 

indagine di mercato, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, determinato mediante massimo 

ribasso sull’importo ribassabile dei lavori posto a base di gara, per l’importo complessivo di € 94.690,02 

per lavori (comprensivo di oneri e costi della sicurezza e della manodopera), oltre IVA e, 

conseguentemente, approvare “l’avviso di avvio di indagine di mercato”, unitamente ai suoi allegati, 

ovvero il Capitolato Speciale di Appalto, il relativo “Disciplinare Telematico”, il modello fac-simile 

dell’istanza di partecipazione e il Patto di Integrità; 

 

Considerato 

- Che, da un più approfondito esame dell’Avviso nel frattempo pubblicato, è emerso che sono 

state erroneamente indicate categorie di attestazione SOA non adeguate alla tipologia dei 

lavori in questione; 

- Che in ragione del refuso riscontrato sui requisiti di ammissione alla procedura negoziata, 

occorre pertanto procedere ad annullare il predetto avviso di indagine di mercato e approvare 



il nuovo schema di avviso, che unito al presente atto ne costituisce parte integrante e 

sostanziale (ALL. 1); 

 

Preso atto 

- che il Responsabile Unico di Progetto attesta di non versare in alcuna situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti 

attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto ed attesta l’insussistenza di cause 

di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 

1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità 

di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

Dato atto 

- che la proposta è coerente con il Piano Triennale Aziendale della Prevenzione della Corruzione e del 

Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità; 

 

-  che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 

soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della 

stessa; 

 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE  

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

 

1. Di annullare l’avviso di indagine di mercato per l’affidamento dei “Lavori di riqualificazione e 

efficientamento energetico – impianto di refrigerazione ospedale Santa Maria di Terni – I Stralcio – 

Collegamento al nuovo refrigeratore a servizio del DEU di Terni”, approvato con precedente 

Deliberazione del Direttore Generale n. 373 del 6.6.2024,  in ragione del refuso riscontrato sui 

requisiti di ammissione alla procedura negoziata; 

2. Di comunicare agli operatori economici che si sono nel frattempo candidati, l’intervenuto 

annullamento dell’avviata indagine di mercato per i motivi riportati in narrativa; 

3. Di approvare la nuova bozza di “avviso di avvio di indagine di mercato ”per l’affidamento dei 

“Lavori di riqualificazione e efficientamento energetico – impianto di refrigerazione ospedale Santa 

Maria di Terni – I Stralcio – Collegamento al nuovo refrigeratore a servizio del DEU di Terni” (all. 1), che 

unito al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 



 
4. Di confermare Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) ex art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il P.I. 

David Allegretti; 

 

5. Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul portale Web aziendale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33; 

 

Il RUP 

Per. Ind. David Allegretti 

 

Il Funzionario 

Dott.ssa Paola Zampa 

 

S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica 

Responsabile f.f. 

Ing. Gianni Fabrizi 



Pagina 1 di 3 

 AZIENDA OSPEDALIERA “S. MARIA” 

TERNI 
 
AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE RELATIVO 
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA ESPLETATA AI SENSI DELL'ART. 50 DEL 
D.Lgs. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DI “Lavori di 
riqualificazione e efficientamento energetico – impianto di 
refrigerazione ospedale Santa Maria di Terni – I Stralcio – 
Collegamento al nuovo refrigeratore a servizio del DEU”. 
 
Si rende noto che questa Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni 
intende procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 
36/2023, all’attivazione di una procedura negoziata per l’affidamento di 
“Lavori di riqualificazione e efficientamento energetico – impianto di 
refrigerazione ospedale Santa Maria di Terni – I Stralcio – Collegamento 
al nuovo refrigeratore a servizio del DEU”, il cui capitolato speciale 
d’appalto viene riportato nell’Allegato A, per un importo totale a base 
di gara di € 94.690,02 oltre IVA  
La procedura sarà aggiudicata applicando il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 50, comma 4, del D.Lgs. 36/2023; i prezzi sono riferiti al 
prezziario Umbria 2021, aggiornato 2022. 
Con il presente avviso si richiede agli operatori economici di manifestare 
l’interesse ad essere invitati alla procedura per l’appalto in oggetto. 
 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
La procedura verrà espletata con le modalità previste dall’art. 50 del 
D.Lgs. n. 36/2023. 
 
Saranno invitati a presentare l’offerta tutti i candidati, selezionati con le 
modalità previste al successivo paragrafo. 
 
CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 
Gli operatori economici che intendono partecipare alla procedura in 
oggetto, dovranno presentare apposita istanza a questa Azienda 
Ospedaliera sulla piattaforma informatica “Net4market” entro le ore 
12,00 del giorno _________________ con le modalità indicate nel 
documento Allegato B “Disciplinare Telematico” dichiarando: 
- che non ricorrono le cause di esclusione di cui agli articoli 94-98 del 
D.Lgs 36/2023. 



Pagina 2 di 3 

- di essere inscritta alla C.C.I.A.A. per l’esercizio dell’attività oggetto 
dell’appalto. 
- di essere in possesso dei requisiti speciali tecnico-economici adeguati 
ai lavori oggetto dell’appalto; in particolare, trattandosi di lavori di 
importo inferiore a euro 150.000,00 sono ammessi i candidati in 
possesso di: 
1) requisiti di cui all’art. 28, Allegato II.12 del D.Lgs. 36/2023 (a) importo 
dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 
pubblicazione del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; b) costo 
complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15 per cento 
dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del 
bando; nel caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore 
a quanto richiesto, l'importo dei lavori è figurativamente e proporzionalmente ridotto in 
modo da ristabilire la percentuale richiesta; l'importo dei lavori così figurativamente 
ridotto vale per la dimostrazione del possesso del requisito di cui alla lettera a); c) 
adeguata attrezzatura tecnica.”). 
 
Oppure 
 
2) attestazione SOA per la Categoria OS3, oppure OS28, oppure OG 11, 
class. I, rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui all’allegato II.12 
al D.lgs n. 36/2023 regolarmente autorizzata, in corso di validità. 
 
La richiesta dovrà essere corredata da fotocopia fronte/retro, non 
autenticata, di un valido documento di identità del soggetto 
sottoscrittore ai sensi del D.P.R. 445/00 e s.i.m.; per la redazione della 
medesima potrà essere utilizzato il modello in formato editabile messo 
a disposizione unitamente al presente avviso (Allegato C). All’istanza 
dovrà essere allegato il patto di integrità (Allegato D), debitamente 
firmato. 
 
AVVERTENZE: 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni 
d’interesse per favorire la partecipazione del maggior numero di 
operatori economici; le manifestazioni d’interesse non vincolano in 
alcun modo l’Azienda Ospedaliera, in quanto hanno come unico scopo 
di rendere noto all’Amministrazione la disponibilità ad essere invitati a 
presentare l’offerta. 
 
ULTERIORI INFORMAZIONI 
L’Istanza di partecipazione e la dichiarazione sopra richieste dovranno 
pervenire sulla piattaforma sopracitata con le modalità indicate nel 



Pagina 3 di 3 

documento Allegato B “Disciplinare telematico” entro il termine 
perentorio delle ore 12:00 del giorno ______________________ 

Responsabile Unico del Progetto: P.I. David Allegretti 
Per informazioni e/o chiarimenti 
rif. Tel: 0744 205728 – e mail allegrettid@aospterni.it 
 


		2024-07-26T08:09:55+0200




